Syekh ‘Abd al-Ra’uf sebagai pembaca (qāri`) al-Qur`an terbaik di
wilayah itu. Dia juga berguru dengan ‘Abd al-Fattāḥ al-Khāsh (mufti
Zabid), Sayyid al-Thāhir bin al-Husayn al-Ahdal, Muḥammad ‘Abd
al-Bāqī al-Mizjaji (w. 1074/ 1664), Qadhī Muḥammad bin Abī Bakr
bin Muthayr (w. 1086/ 1675), dan Aḥmad Abū al-’Abbās bin al-
Muthayr (w. 1075/1664).2

Dari Yaman, ia kemudian melanjutkan studi ke Jeddah, di mana
ia belajar dengan ‘Abd al-Qādir al-Barkhalī. Dari Jeddah, ia pergi
ke Mekkah, di mana di sini ia belajar pada Badr al-Dīn al-Lāhūrī
dan ‘Abdullāh al-Lāhūrī. Gurunya yang paling penting adalah ‘Alī
‘Abd al-Qādir al-Thabarī. Ulama ini adalah seorang ahli fiqh yang
terkemuka di Haramain. Syekh ‘Abd al-Ra’uf juga belajar pada
ulama lain, seperti ‘Isā al-Maghribī, ‘Abd al-’Azīz al-Zamzamī,
Tāj al-Dīn bin Ya’qūb, ‘Alā` al-Dīn al-Bābilī, Zayn al-’Abidīn al-
Thabarī, ‘Alī Jamāl al-Makkī, dan ‘Abd Allāh bin Sa’īd Bā Qasyīr
al-Makkī (w. 1076/ 1665).3

Ulama terkemuka di Haramain paling berpengaruh yang
menjadi gurunya adalah Syekh al-Qushashi (w. 1660 M) dan Ibrahim
al-Kurani (w. 1690 M). al-Qushashī adalah adalah al-Kūrānī. Al-
Qushashi lebih dikenal sebagai syekh tarekat Syattariyyah, meskipun
sebenarnya ia juga berafiliasi dengan banyak tarekat. Melalui murid-
muridnya yang berasal dari berbagai wilayah, tarekat ini menyebar
ke berbagai wilayah. Selain al-Kūrānī, murid-muridnya adalah
‘Abdullah bin Syaikh al-’Aydarūs (w. 1073/ 1662), yaitu guru Bā
Syaibān yang selanjutnya menjadi guru al-Raniri, Hasan bin ‘Alī
al-’Ajamī (w. 1113/ 1701), Sayyid al-’Allāmah al-Wālī Barakaat al-
Tunisī, Sayyid ‘Abd al-Khāliq al-Hindī al-Lahūrī (w. 1059/ 1649),
Sayyid ‘Abd al-Rahmān (al-Maḥjūb) al-Maghribī al-Idrīsī (1085/
1674), ‘Îsā bin Muḥammad al-Magribī al-Ja’farī al-Makkī (1080/

2 Azra, Jaringan Ulama Timur Tengah dan Kepulauan Nusantara Abad XVII
dan XVIII (Jakarta: Prenada Media, 2004), 236.

1669), Mihnān bin ‘Awd Ba Mazrū’, Sayyid ‘Abdullāh Bā Faqīh,
Sayyid ‘Alī al-Syaybānī al-Zabīdī (w. 1072/1662), dan sejumlah
ulama dari Yaman, khususnya dari keluarga ‘Alawī dan Ja’mān,
Muhammad bin ‘Abd al-Rasūl al-Barzanjī al-Kurdī (w. 1103/ 1692),
Yusuf al-Maqassarī, dan Syakh ‘Abd al-Ra’ūf Singkil.4

Selain kepada al-Qushashi, Syekh ‘Abd al-Ra’uf Singkil juga
berguru murid al-Qushashi, yaitu al-Kūrānī.

Dalam Kitab Menerangkan Agama Islam di
Minangkabau, sebagaimana dikutip Oman Fathurrahman, disebutkan
bahwa Syekh Burhanuddin membawa tarekat ini ke wilayah tersebut
pada tahun 1070/1659, sehingga setelah kedatangan ulama ini, corak
Islam yang berkembang hanya satu, yaitu teologi Ahl al-Sunnah wa
al-Jamā’ah, fiqh Syāfi’iyyah, dan tarekat Syattāriyyah. Sedangkan,
tarekat Naqsyabandiyyah masuk ke wilayah ini pada 1786 M.10

Ia adalah murid kesayangan Syekh ‘Abd al-
Ra’uf Singkil. Ada petunjuk dalam kolofon karyanya, Tarjumān al-
Mustafīd, bahwa Dāwūd al-Jāwī diperintahkan oleh gurunya untuk
memberikan tambahan pada tafsir itu. Penambahan itu dilakukan
dengan pengawasan ketat gurunya sebelum gurunya ini meninggal
pada 1105/1693. Menurut A. Hasjmi, ia adalah soerang khalifah
utama Syekh ‘Abd al-Ra’uf, dan ia telah mendirikan dayah, sebuah
lembaga pendidikan tradisional di Aceh, serta menulis beberapa
karya.13

Bahkan, ia memiliki murid asal Malaysia, Syekh Abdul Malik
bin Abdullah (w. 1149/ 1736) yang dikenal dengan Tok Pulau Manis
yang berasal dari Trengganu, Malaysia.14 Menurut Hawas Abdullah,
Tok Pulau Manis berguru kepada Syekh ‘Abd al-Ra’uf Singkil
di Aceh, kemudian ia melanjutkan perjalanannya ke Haramain.
Berdasarkan sumber lokal, ia dikatakan belajar kepada al-Kūrānī,
namun hal dibantah oleh Azyumardi Azra, karena tidak masuk
akal ia bertemu dengan ulama Timur Tengah ini karena ulama ini
meninggal pada 1101/1690, sedangkan Tok Pulau Manis belum
dilahirkan.15 Sebenarnya, ketika al-Kūrānī meninggal, Tok Pulau
Manis berusia sekitar 12 tahun, karena ia dilahirkan pada 1089/
1678. Akan tetapi, hal ini tentu tidak memungkinkan dari segi waktu
dan usia mudanya untuk melakukan perjalanan jauh dan sebelumnya

13 Azra, Jaringan Ulama, 259.
14 Khairunnas Jamal dan Wan Nasyruddin Wan Abdullah, “The Discussion of

Qira’at..”, 114-115.

Peredarannya
yang luas dan pencetakannya beberapa kali menunjukkan pentingnya
karya tafsir ini. Karya ini dicetak bahkan tidak hanya di Singapura,
Penang, Jakarta, Bombay, melainkan juga di Timur Tengah. Karya
ini dicetak di Istanbul oleh al-Mathba’ah al-’Utsmāniyyah pada
1302/1884 dan 1324/1904, di Kairo oleh Sulaymān al-Marāgh,
dan di Makkah oleh al-’Âmiriyyah. Pada 1981, karya tafsir ini
dicetak di Jakarta. Hal ini menunjukkan bahwa karya ini masih
digunakan hingga kini oleh kalangan Muslim di Indonesia dan di
dunia Melayu.17

Terdapat perbedaan pendapat di kalangan pengkaji tentang asal-
usul karya ini.

menghasilkan kader penafsir terkenal lain, yaitu Syekh Utsman
Jalaluddin al-Kelantani (w. 1952). Nama lengkapnya adalah Syekh
Utsman Jalaluddin Penanti bin Muhammad bin Abdus Samad al-
Kalantani. Ia lahir di Kampung Panjang, Daerah Sering, Kota
Bharu, Kelantan pada tahun 1297 H/ 1880 M. Menurut keterangan
lain, ia dilahirkan pada 1330 H/ 1882 M dan meninggal pada hari
Jum’at, 30 Dzulhijjah 1371 H/ 19 September 1952 M. Menurut Wan
Shagir Abdullah, ia dilahirkan pada tanggal 1330 H/ 1882 M karena
menurut suatu riwayat, ia sama tuanya dengan sahabatnya, Syekh
Ismail bin Abdul Qadir al-Fathani atau Pak De `El.

Salah seorang anak Syekh Utsman adalah Tuan Guru Haji Saleh.

Syekh Utsman telah menulis beberapa karya, yaitu:
a. Tashrīf al-’Arf fi Tashrīf al-Sharf dalam dua bahasa (Arab dan

Melayu). Karya ini selesai ditulis pada 23 Dzulhijjah 1354
H/ 1935 M. Karya berisi bahasan tentang sintaksis (sharf).
Cetakan pertama dicetak oleh Mathba’t Persama. 83 Achen
Street, Penang, tahun 1354 H. Cetakan kedua adalah pada 1358
H dengan dikemas dalam 3 jilid.

b. Al-Syarh al-Kabīr dalam bahasa Arab. Karya ini selesai ditulis
pada 16 Sya’ban 1358 H/ 30 September 1939 M. Karya ini juga
berisi uraian tentang tashrīf.

c. al-Durrah al-Nāfi’ah fī Asyrāth al-Sā’ah. Kitab ini berisi uraan
tentang tanda-tanda datangnya hari kiamat. Uraian dilengkapi
dengan argumen dari al-Qur`an, hadīts, dan penjelasan para
ulama.

al-Ghāfilīn Mimman Lahu ‘Umr al-Arba’īn
yang berisi tentang tafsir beberapa surah ayat tertentu berkaitan
dengan apa yang harus dilakukan oleh orang yang telah berumur
40 tahun.

5. Haji Abdullah Abbas Nasution (1912-1987)
Haji Abdullah Abbas Nasution dilahirkan pada 12 Rabiul Awwal

tahun 1330 H/ 4 Maret 1912 M di Desa Kisaran, Asahan, Sumatera
Utara. Sebutan “Nasution” adalah nama marga di suku Batak di
daerah ini. Pada bulan Mei 1920, karena nazar berhasilnya panen
hasil pertanian dan untung besar berdagang, ia migrasi ke Kedah,
Malaysia, untuk belajar agama di sana.

Bahkan, edisi cetakannya dapat ditemukan di kalangan
komunitas Melayu di tempat sejauh Afrika Selatan—kemungkinan
mereka adalah para pengikut Syekh Yusuf al-Maqassari.42 Di
antara manuskrip kitab Tarjumân al-Mustafîd, salinan paling awal
yang saat ini masih ada berasal dari akhir abad XVII M dan awal
abad XVIII M. Pada 1302 H/1884 M dan 1324 H/1906 M karya
tersebut diterbitkan di Instanbul (Konstantinopel) oleh percetakan
al-Mathba‘ah al-‘Utsmaniyyah. Penerbitan ini konon dijadikan
bukti persahabatan Kerajaan Turki dengan umat Islam di Melayu-
Nusantara.

Tafsir ini mulai ditulis di Cairo ketika ia menjadi duta besar di
sana pada hari Jum’at, 18 Juni 1999 M (4 Rabi’ul Awwal 1420 H)
dan selesai ditulis pada tahun 2004. Edisi pertama volume 1 yang
berisi tafsir surat al-Fâtihah dan al-Baqarah terbit pada Nopember
2000 M (Sya’ban 1421 H).

Nama “al-Mishbah”, meski tidak pernah dijelaskan oleh
penulisnya mengenai alasan pemilihannya, diperkirakan memiliki
hubungan historis dan fungsional dengan pemikiran dan aktivitas
sebelumnya. Pada tahun 1990-1993 ia menjadi pengasuh rubrik
“Pelita Hati” di harian Pelita yang terbit di Jakarta.